



平成24年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年8月9日

上場取引所 札

上場会社名 中道リース株式会社

コード番号 8594 URL <http://www.nakamichi-leasing.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関 寛

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営主計室室長 (氏名) 池田 浩

TEL 011-280-2266

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成24年12月期第2四半期の業績(平成24年1月1日～平成24年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年12月期第2四半期	15,900	9.1	279	△12.5	290	△10.2	118	65.2
23年12月期第2四半期	14,578	△3.9	319	△10.2	323	△10.5	72	△65.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年12月期第2四半期	16.01	6.06
23年12月期第2四半期	9.69	3.71

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年12月期第2四半期	85,592	6,584	7.7
23年12月期	84,230	6,576	7.8

(参考) 自己資本 24年12月期第2四半期 6,584百万円 23年12月期 6,576百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
23年12月期	—	—	—	6.00	6.00
24年12月期	—	—	—	—	—
24年12月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「4. 種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成24年12月期の業績予想(平成24年1月1日～平成24年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	0.5	250	△55.9	250	△56.1	120	△16.1	10.15

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年12月期2Q	8,679,800 株	23年12月期	8,679,800 株
24年12月期2Q	1,293,399 株	23年12月期	1,293,399 株
24年12月期2Q	7,386,401 株	23年12月期2Q	7,387,388 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

4. 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
A種優先株式 23年12月期	—	—	—	30 00	30 00
24年12月期	—	—			
24年12月期(予想)			—	30 00	30 00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(第2四半期累計期間)	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 契約実行高	9
(2) 営業資産残高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第２四半期累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災の影響によって落ち込んだ企業の生産活動に緩やかな持ち直しの動きが見られましたが、長期化する電力不足問題など、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況の中、当社は営業部門におきましては組織体制を一部変更し、有機的連携をより一層強化し効率的な営業活動を推進してまいりました。

その結果、当第２四半期累計期間における新規受注高は16,863百万円（前年同四半期比8.8%増）となりました。

損益面では、当第２四半期累計期間の売上高は15,900百万円（同9.1%増）、営業利益は279百万円（同12.5%減）、経常利益は290百万円（同10.2%減）となりました。四半期純利益は、投資有価証券評価損を特別損失に計上したことにより118百万円（同65.2%増）となりました。

(セグメントの業績)

当第２四半期累計期間におけるセグメントの業績は次のとおりであります。なお、各セグメントにおける売上高については「外部顧客に対する売上高」の金額、セグメント利益については報告セグメントの金額を記載しております。

[リース・割賦・営業貸付]

リース・割賦・営業貸付の新規受注高は16,215百万円（前年同四半期比21.8%増）、営業資産残高は59,280百万円（前期末比5.1%増）となりました。また、売上高は14,421百万円（前年同四半期比9.2%増）、セグメント利益は164百万円（同2.0%増）となりました。

[不動産賃貸]

不動産賃貸の新規受注高は399百万円（前年同四半期比13.8%増）、営業資産残高は13,246百万円（前期末比11.8%増）となりました。また、売上高は1,384百万円（前年同四半期比5.0%増）、セグメント利益は336百万円（同7.0%減）となりました。

[その他]

その他の新規受注高は248百万円（前年同四半期比86.5%減）、営業資産残高は404百万円（前期末比54.2%減）となりました。また、売上高は95百万円（前年同四半期比76.0%増）、セグメント利益は11百万円（同13.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第２四半期会計期間末の総資産は、前期末比1,362百万円増加し85,592百万円となりました。これは主に割賦債権・リース投資資産の増加によるものです。

負債合計は、前期末比1,355百万円増加し79,009百万円となりました。これは主に借入金の増加によるものです。

純資産合計は、前期末比7百万円増加し6,584百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の増加によるものです。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年12月期の通期の業績予想につきましては、平成24年2月14日に公表いたしました数値からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成23年12月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,078,252	6,386,498
受取手形	22,648	32,931
割賦債権	18,755,142	20,567,788
リース債権及びリース投資資産	36,202,362	37,744,417
営業貸付金	2,540,277	1,555,712
その他の営業貸付債権	371,313	484,713
賃貸料等未収入金	1,763,592	1,787,631
その他の流動資産	493,571	535,398
貸倒引当金	△378,660	△270,897
流動資産合計	68,848,498	68,824,191
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	12,364,767	13,700,445
社用資産	96,366	95,940
有形固定資産合計	12,461,133	13,796,385
無形固定資産		
投資その他の資産	169,069	159,695
その他の投資	2,791,815	2,852,750
貸倒引当金	△91,205	△121,735
投資その他の資産合計	2,700,610	2,731,015
固定資産合計	15,330,812	16,687,095
繰延資産	50,946	80,979
資産合計	84,230,256	85,592,265
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,390,948	1,205,121
買掛金	1,493,985	2,137,346
短期借入金	5,065,800	6,330,200
1年内返済予定の長期借入金	20,649,156	20,076,300
1年内償還予定の社債	3,016,000	726,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	706,000	475,000
未払法人税等	174,688	236,092
割賦未実現利益	1,093,508	1,134,236
役員賞与引当金	20,000	—
賞与引当金	39,131	20,082
災害損失引当金	28,510	—
その他の流動負債	1,089,383	1,082,586
流動負債合計	34,767,108	33,422,964

(単位:千円)

	前事業年度 (平成23年12月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年6月30日)
固定負債		
社債	2,213,000	3,750,000
長期借入金	32,606,601	33,671,836
債権流動化に伴う長期支払債務	612,000	419,000
退職給付引当金	16,726	20,492
受取保証金	6,332,723	6,471,337
資産除去債務	348,481	394,308
その他の固定負債	757,306	858,616
固定負債合計	42,886,835	45,585,589
負債合計	77,653,943	79,008,554
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,297,430	2,297,430
資本剰余金	2,137,430	2,137,430
利益剰余金	2,365,073	2,314,009
自己株式	△219,460	△219,460
株主資本合計	6,580,473	6,529,409
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△2,759	54,302
繰延ヘッジ損益	△1,402	—
評価・換算差額等合計	△4,161	54,302
純資産合計	6,576,312	6,583,711
負債純資産合計	84,230,256	85,592,265

（2）四半期損益計算書
（第2四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期累計期間 （自平成23年1月1日 至平成23年6月30日）	当第2四半期累計期間 （自平成24年1月1日 至平成24年6月30日）
売上高	14,577,537	15,899,706
売上原価	13,394,861	14,741,028
売上総利益	1,182,676	1,158,678
販売費及び一般管理費	863,550	879,351
営業利益	319,126	279,326
営業外収益		
受取利息	197	159
受取配当金	14,553	12,524
匿名組合投資利益	2,665	2,835
償却債権取立益	—	5,319
その他の営業外収益	253	3,182
営業外収益合計	17,668	24,019
営業外費用		
支払利息	11,417	10,757
その他の営業外費用	2,179	2,206
営業外費用合計	13,596	12,963
経常利益	323,199	290,382
特別利益		
償却債権取立益	8,291	—
特別利益合計	8,291	—
特別損失		
投資有価証券売却損	6,930	—
投資有価証券評価損	10,504	60,897
災害による損失	54,130	—
固定資産除売却損	24	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	110,888	—
特別損失合計	182,476	60,897
税引前四半期純利益	149,015	229,485
法人税、住民税及び事業税	131,498	166,272
法人税等調整額	△54,063	△55,041
法人税等合計	77,435	111,231
四半期純利益	71,580	118,254

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第2四半期累計期間(自平成23年1月1日至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	リース・割賦・ 営業貸付	不動産賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	13,205,013	1,318,801	14,523,814	53,723	14,577,537
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	13,205,013	1,318,801	14,523,814	53,723	14,577,537
セグメント利益	160,478	361,489	521,968	12,727	534,694

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、メディカルサポート事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	521,968
「その他」の区分の利益	12,727
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△215,568
四半期損益計算書の営業利益	319,126

(注) 全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期累計期間(自 平成 24年1月1日 至 平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	リース・割賦・ 営業貸付	不動産賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,420,751	1,384,375	15,805,126	94,579	15,899,706
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	14,420,751	1,384,375	15,805,126	94,579	15,899,706
セグメント利益	163,752	336,060	499,812	11,047	510,859

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、メディカルサポート事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	499,812
「その他」の区分の利益	11,047
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△231,533
四半期損益計算書の営業利益	279,326

(注) 全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 契約実行高

セグメントの名称		当第2四半期累計期間	前年同四半期比(%)
リース・割賦・ 営業貸付事業	ファイナンス・リース	8,974,527	132.2
	オペレーティング・リース	—	—
	割賦販売事業	6,854,548	122.3
	営業貸付事業	379,987	45.3
	リース・割賦・営業貸付事業計	16,209,062	122.5
不動産賃貸事業		1,770,388	259.2
その他		257,489	13.1
合計		18,236,939	114.8

(注) ファイナンス・リース及び不動産賃貸事業については、取得した資産の購入金額、割賦販売事業については、実行時の割賦債権から割賦未実現利益を控除した額、オペレーティング・リースについては、賃貸物件の取得価額を表示しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

(2) 営業資産残高

セグメントの名称		前事業年度末 (平成23年12月末日)		当第2四半期会計期間末 (平成24年12月期第2四半期)	
		期末残高(千円)	構成比(%)	期末残高(千円)	構成比(%)
リース・割賦・ 営業貸付事業	ファイナンス・リース	36,006,732	52.1	37,513,491	51.4
	オペレーティング・リース	417,086	0.6	346,001	0.5
	割賦販売事業	17,661,635	25.5	19,431,370	26.6
	営業貸付事業	2,338,613	3.4	1,989,386	2.7
	リース・割賦・営業貸付事業計	56,424,065	81.6	59,280,248	81.3
不動産賃貸事業		11,844,154	17.1	13,246,488	18.2
その他		882,576	1.3	403,792	0.6
合計		69,150,795	100.0	72,930,528	100.0

(注) 1 リース・割賦・営業貸付事業のうち、ファイナンス・リースについてはリース債権及びリース投資資産残高を、オペレーティング・リースについては賃貸物品の帳簿価額を表示しております。

2 割賦販売事業については割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。